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Oficio N°. 100/2023/GAB

Santa Rita do Sapucai, 10 de maio de 2023.

Ex™. Sr.
Vereador Reinaldo de Ciassia Amaral
Presidente da Cadmara Municipal de Santa Rita do Sapucai

Assunto: Encaminhamento

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para vossa apreciagdo e ciéncia, resposta ao
Requerimento n° 15/2023, desta Casa Legislativa, encaminhado pelo Ver. Eduardo Henrique
Capistrano Cunha Junior.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigfio para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

“’“\“_Q’M
Wander Wilson Chaves

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucai - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000 !
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COMUNICADO INTERNO 107/2023

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
Robledo Anténio de Martha

Secretario Municipal de Obras e Servicos Urbanos.

Para: GABINETE DO PREFEITO
Denize Rufino Marins Bitencourt
Coordenadora do Gabinete

Em: 09 de Maio de 2023

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 15

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, em face da Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Urbanos, responder ao Requerimento n° 15/2023, de autoria do

vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha Janior (Duzinho).

1)- Quem é o servidor publico responsavel por acompanhar o

recebimento do material e as obras de pavimentacao das vias publicas do

Bairro Sao José?

De acordo com a Ata de Registro de Precos n° 077 - C/2022 - Pregao
Eletrénico n® 077/2022, Processo Licitatério PRC n® 162/2022, Clausula Quarta:

dos Prazos e Procedimentos, item 4.2 Da Entrega do(s) Produto(s) e da Nota

Fiscal, temos:

4.2.3 - Juntamente com os produtos devera ser entregue a respectiva
Nota Fiscal, para conferéncia e aceite pelo Fiscal do Contrato, e/ou pelo
Almoxarife, e/ou por outro Servidor especificamente designado, e posterior

encaminhamento a Divisdo de Compras.
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Portanto, o Fiscal do Contrato, e principal responsavel pelo recebimento
do material, é o engenheiro Sebastido Rigatto Junior, Diretor da Divisdo de
Engenharia, Projetos e Obras Especiais. Porém, qualquer servidor
especificamente designado pelo Secretario de Obras e Servigos Urbanos pode

realizar o recebimento do material na auséncia do Fiscal do Contrato.

Ja em relacdo ao acompanhamento das obras de pavimentagdo no Bairro
Sao José, o engenheiro designado para tal tarefa é o Diretor Sebastido Rigatto
Junior. Em sua auséncia, o Secretario de Obras e Servicos Urbanos faz o
acompanhamento da obra com o auxilio de qualquer outro engenheiro civil que

faga parte do quadro de servidores do Municipio de Santa Rita do Sapucai.
2)- Existe um procedimento de recebimento deste tipo de material?

O procedimento utilizado no recebimento do material é o de separacéo e
estocagem de cada material especifico para cada rua do bairro, inclusive sendo
feita também a separacdo por fornecedor. No caso dos blocos sextavados de
concreto, é realizado um teste mecanico manual de impacto entre blocos, pois
caso haja ruptura dos blocos, os mesmos sdo rejeitados e o fornecedor deve

enviar novo lote.
3)- Existe verificacdo periodica dos testes de resisténcia do material?

Nao ¢ exigido dos fornecedores, laudos periédicos de testes de
resisténcia das pecas sextavadas de concreto, cabendo ao Municipio realizar
estes testes caso entenda haver necessidade. Para tanto ha que se contratar um
empresa através de processo licitatério, para que a mesma realize os testes e

emita os laudos para verificagdo da resisténcia a compressao.

Os laudos dos testes de resisténcia a compressdo sao exigidos dos

fornecedores somente no momento da habilitacdo, no processo licitatorio.

Q.
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Em relacdo a solicitacdo de envio dos altimos trés laudos da analise de

resisténcia, conforme descrito acima, ndo sdo solicitados laudos peri6dicos,
portanto estdo sendo enviados 2 laudos referentes ao ja citado PRC 162/2022, e
ao PRC 33/2023. Os dois laudos sdo do fornecedor de pecas sextavadas de
concreto para a obra de pavimentagao do Bairro Sao José, JLF Itajuba Obras de

Urbanizacao Ltda.

O primeiro laudo, referente ao PRC 162/2022 e com data de 20/09/2022,
apresenta resisténcia de 34,17 MPa com 14 dias de idade de cura, portanto
dentro dos parametros da NBR 9781/203 que estipula resisténcia minima de

80%, ou seja, acima de 28 Mpa, para pegas com idade de cura inferior a 28 dias.

Este laudo havia sido erroneamente reprovado pela Engenheira Tayane
Rosa Damaceno, Chefe da Divisdo de Servigos Gerais, porém foi reabilitado
pela Diretora da Divisdo de Licitacdo, Gislaine Karine da Silveira, como pode

ser visto no citado laudo anexo.

O segundo laudo, referente ao PRC 33/2023 e com data de 22/03/2023,
apresenta resisténcia de 35,18 Mpa com 43 dias de idade de cura, portanto
dentro dos pardmetros da NBR 9781/203. Este laudo foi aprovado pela
Engenheira Tayane Rosa Damaceno, Chefe da Divisdo de Servigos Gerais, como

pode ser visto no citado laudo anexo.

Como pode ser observado, a empresa fornecedora de blocos sextavados
de concreto para a obra de pavimentacdo do Bairro Sdo José, apresentou dois
laudos aprovados em um intervalo de 06 meses, sendo que o dltimo teste foi

realizado a 40 dias.

Com base em todas as informacdes presentes neste documento, cabe ao .

Municipio confirmar com o vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha
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Janior (Duzinho), autor do requerimento n° 15/2023 e com a Comissdo de

Viagao e Obras Publicas da Camara Municipal, a real necessidade de um novo
teste de resisténcia, conforme ultima solicitacdo do autor do requerimento. Caso
seja reiterado o pedido de novo teste, solicito ao vereador Duzinho e a
Comissdo de Viacdo e Obras Publicas da Camara Municipal uma reunido para
esclarecimentos em relacdo aos testes, como procedimentos, custos, prazos e

metodologias.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para apresentar a

Vossa senhoria, nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente;

e

Robledo Antonio de Martha
Secretirio Municipal de Obras e Servicos Urbanos
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PEGAS DE CONCRETO PARA PAVIMENTAGAO - NBR 9781

REQUISICAQ: 022/CLR/23 de 22/03/23 .
DATA DE EMISSAO: 25/03/23

CLIENTE: JLF ITAJUBA OBRAS DE URBANIZACAO LTDA
CNPJ - 41.140.952/0001-98

ENSAIO: Bloco sextavado de 30 cm (ADENSADO POR VIBRACAO).

Fpk ESPECIFICADO: 35 MPa aos 28"dias de idade.
TIPO DE CIMENTO: CP V.
CONDICOES DO ENSAIQO: Lote formado pelo cliente.

¢ | wolbacem ENSAIO Disgy | RESULTADO Q4P
1 10/02/23 25/03/23 43 34,85
2 10/02/23 25/03/23 43 38,88
3 10/02/23 25/03/23 43 40,86
4 10/02/23 25/03/23 43 48,71
5 10/02/23 25/03/23 43 40,11
6 10/02/23 25/03/23 43 35,36

1 MPa = 10 kgficm?

Calculo:

fok = fp —t x s — (fp = 39,79 MPa; t = 0,920; s = 5,01 MPa)
Resultado do fpk = 35;18:MPa
L vecane Florcane Barbeaa

Eng. Luciano Floriano Barbosa
CREA 75.156/D
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PEGAS DE CONCRETO PARA PAVIMENTAGAO - NBR 9781
REQUISICAO: 117/CLR/22 de 08/00/22
DATA DE EMISSAO: 20/09/22
CLIENTE: JLF ITAJUBA OBRAS DE URBANIZACAO LTDA
CNPJ - 41.140,952/0001-98
ENSAIO: Bloco sextavado de 25 cm (ADENSADO POR VIBRACAO).
Fpk ESPECIFICADO: 35 MPa aos 28.dias de idade.
TIPO DE CIMENTO: CP V.
CONDICOES DO ENSAIO: Lote formado pelo cliente.
DATADE DATA IDADE
cp MOLDAGEM g DIAS) RESULTADO (MPa)
1 06/09/18 20/09/22 14 38,08
2 06/09/19 20/09/22 14 37,07
3 06/09/19 20/09/22 14 33,70
4 06/09/19 20/09/22 14 35,93
5 06/09/19 20/09/22 14 34 59
8 06/09/19 20/09/22 14 34,76
1 MPa = 10 kgfiem? P
Calculo:
fok = fp — tx 8 — (fp = 35,69 MPa; t = 0,920; s = 1,65 MPa)
Resultado do fpk = 34,17 MPa
Eng.
CREA 75.156/D
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Aresta

Aresta

Figura 2 — Aspecto das arestas da peca de concreto

5.3.4 Angulo de inclinagéo

O angulo de inclinacdo das pecas:de oncreto deve.ser igual a 80°. O angulo das pegas deve
ser avaliado com esquadro, devendo a pega ser da em.uma superficie plana, como mostra
a Figura 3. - e O

A resisténcia caracteristica
as especificagdes da Tabel

Tabela 2 — Heslat a'a compresséo

Resisténcia caracteristica &

Solicitagédo ' compressao (f;) aos 28 dias
' MPa
Trafego de pedestres, veiculos leves e veiculos comerciais >35
de linha _ "
Trafego de veiculos especiais e solicitagbes capazes de > 50
produzir efeitos de abrasdo acentuados ' T oawm

Os lotes de pecas de concreto entregues ao cliente com idade inferior a 28 dias devem apresentar
no minimo 80% do fyk especificado na Tabela 2, no momento de sua instalacao, sendo que aos 28 dias
ou mais de idade de cura, 0 fok deve ser igual ou superior ao especificado na Tabela 2.

5.5 Absorgao de agua
A amostra de pegas de concreto deve apresentar absorgao de dgua com valor médio menor ou igual

a 6 %, ndo sendo admitido nenhum valor individual maior do que 7 %, a partir de ensaios realizados
confarme o Anexo B.

6 ©® ABNT 2013 - Todos og direitos reservados
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Eu, Luciano Floriano Barbosa declaro que o laudo com
requisicdo com o numero 117/CLR/22 com data de emisséo
20/09/22 para JLF ITAJUBA OBRAS DE URBANIZACAO LTDA
CNPJ - 41.140.952/0001-98.

Esta com a data de moldagem incorreta, sendo que a data
correta é de 06/09/2022.

Solicito que
documento.

este erro material seja corrigido mediante este

Atenciosamente

4

Eng. Lucj f?, %.-»‘F no Ba}'bosa
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